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Налоговая тайна

Налоговую тайну составляют 
любые сведения о 
налогоплательщике, полученные 
налоговым органом (иными 
государственными органами, 
участвующими в осуществлении 
налогового контроля, — органами 
внутренних дел, следственными, 
таможенными органами).



Предмет налоговой тайны
Предметом налоговой тайны являются любые сведения о 
налогоплательщике. По форме это может быть 
информация (письменная, электронная) о 
налогоплательщике, ставшая известной налоговому 
органу при осуществлении им своих полномочий по 
налоговому контролю (документы, электронные 
документы, магнитные диски, фотографии, видео- и 
звукозапись и т. д.).



Не входят в налоговую тайну 
ст.102НК: 

• общедоступные сведения о налогоплательщике, в том числе 
ставшие таковыми с его согласия. К общедоступной 
информации относятся общеизвестные сведения и иная 
информация, доступ к которой не ограничен;

• сведения об идентификационном номере налогоплательщика 
(ИНН);

• сведения о нарушениях законодательства о налогах и сборах и 
мерах ответственности за эти нарушения;

• сведения о специальных налоговых режимах, применяемых 
налогоплательщиками, а также об участии налогоплательщика 
в консолидированной группе налогоплательщиков;

• о постановке на учет в налоговых органах физических лиц в 
соответствии с пунктом 7.3 статьи 83 настоящего Кодекса;



   Не входят в налоговую тайну
• сведения, предоставляемых налоговым, таможенным или 

правоохранительным органам других государств в 
соответствии с международными договорами, о взаимном 
сотрудничестве между налоговыми, таможенными или 
правоохранительными органами;

• сведения, предоставляемые избирательным комиссиям о 
размере и источниках доходов кандидата и его супруга, а также 
об имуществе, принадлежащем кандидату и его супругу на 
праве собственности;

• сведения, предоставляемые в Государственную 
информационную систему о государственных и 
муниципальных платежах, предусмотренную ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».



Не входят:
• предоставляемых органам местного самоуправления (органам 

государственной власти городов федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя) в целях осуществления 
контроля за полнотой и достоверностью информации, 
представленной плательщиками местных сборов, для расчета 
сборов, а также о суммах недоимки по таким сборам

• об уплаченных организацией в календарном году, 
предшествующем году размещения указанных сведений в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
суммах налогов и сборов (по каждому налогу и сбору) без учета 
сумм налогов (сборов), уплаченных в связи с ввозом товаров на 
таможенную территорию Евразийского экономического союза, 
сумм налогов, уплаченных налоговым агентом, о суммах 
страховых взносов п. 1.1;



• о суммах доходов и расходов по данным бухгалтерской 
(финансовой) отчетности организации за год, 
предшествующий году размещения указанных сведений в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» п. 
1.1 ст. 102;

• о постановке на учет в налоговых органах иностранных 
организаций в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 
настоящего Кодекса.

• о среднесписочной численности работников организации за 
календарный год, предшествующий году размещения 
указанных сведений в 

   информационно-телекоммуникационной 
   сети «Интернет» п. 1.1 ст.102 НК.



Налоговая тайна

Налоговая тайна - информация 
предназначена только для 
использования налоговыми органами и 
только для целей налогового контроля. 

Использование ее в иных целях может 
нанести серьезный ущерб 
налогоплательщику, результатам его 
экономической, предпринимательской 
деятельности. Охраняя полученную от 
налогоплательщика информацию, 
налоговое законодательство учреждает 
правовой режим налоговой тайны. 



Режим налоговой тайны
Режим налоговой тайны обеспечивается, во-первых, 
особым порядком хранения такой информации и доступа 
к ней, а, во-вторых, установлением юридической 
ответственности за нарушение специального режима 
хранения налоговой тайны. Право доступа к таким 
сведениям имеют должностные лица, определяемые ФНС 
России (для таможенным органов — ФТС России, для 
органов внутренних дел -
МВД России и т.д.).



Юридическая ответственность:

• Уголовная ответственность установлена за незаконные 
получение и разглашение сведений, составляющих налоговую 
тайну (ст. 183 Уголовного кодекса РФ).

• Административная ответственность предусмотрена за 
разглашение информации с ограниченным доступом (ст. 13.14

    Кодекса РФ об административной ответственности).



Ответственность за нарушения

• В соответствии с Законом РФ «О налоговых органах» за 
невыполнение или ненадлежащее выполнение 
должностными лицами налоговых органов своих 
обязанностей (в том числе обязанности соблюдать 
налоговую тайну и обеспечивать ее сохранение) они 
привлекаются:

• К дисциплинарной ответственности (ст. 57, 58 ФЗ «О 
государственной гражданской службе РФ»);

• К материальной ответственности (раздел XI Трудового 
кодекса РФ).



Нововведения

ФЗ от 1 мая 2016 г. № 134-ФЗ «О внесении изменений в статью 
102 части первой НК РФ». 
Так, налоговую тайну не будут составлять сведения:
- о среднесписочной численности работников организации за          

календарный год;
- об уплаченных организацией в календарном году суммах 

налогов и сборов (по каждому налогу и сбору) без учета сумм 
налогов (сборов), уплаченных в связи с ввозом товаров на 
таможенную территорию ЕАЭС, сумм налогов, 

   уплаченных налоговым агентом;
- о суммах доходов и расходов по данным 
   бухгалтерской (финансовой) 
   отчетности организации за год.
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